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소양초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2025-07-21 예산액 1,039,908,000

제2025학년도 소양초등학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다. 

제1조 중  “세입·세출 각각 670,233,000원”을 “세입·세출 각각 1,039,908,000원”으로 한다. 
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2025

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 소양초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 1,039,908 670,233 369,675 55.2

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 60,051 67,161 6.5

학생복지/교육격차 해소 95,658 355,019 34.1

기본적 교육활동 66,629 106,650 10.3

선택적 교육활동 11,914 27,611 2.7

교육활동 지원 25,000 118,279 11.4

학교 일반운영 18,091 178,056 17.1

학교시설 확충 92,332 187,132 18

이전수입 지방자치단체이전수입 490 490 0

이전수입 지방교육행정기관이전수입 364,850 972,943 93.6

이전수입 기타이전수입 1,700 40,135 3.9

자체수입 학부모부담수입 3,357 20,777 2

자체수입 행정활동수입 289 1,574 0.2

기타수입 전년도이월금 -1,011 3,989 0.4
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2025학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,013,568 646,528 367,040

1.지방자치단체이전수입 490 0 490

1.비법정이전수입 490 0 490

1.기초지방자치단체전입금 490 0 490

1.자치법규근거보조금(기초) 490 0 490 배드민턴 사용료 : 490,000원*1개교= 490,000

2.지방교육행정기관이전수입 972,943 608,093 364,850

1.교육비특별회계전입금수입 972,943 608,093 364,850

1.교육비특별회계전입금 972,943 608,093 364,850

1.학교운영비전입금 463,064 396,409 66,655 유치원기본운영비 : -417,000원 * 1개교 = -417,000

초등기본운영비 : 909,000원 * 1개교 = 909,000

유치원경상운영비 : -2,876,000원 * 1개교 = -2,876,000

초등경상운영비 : 69,039,000원 * 1개교 = 69,039,000

2.목적사업비전입금 509,879 211,684 298,195
(성립전_1추)학교급식기구확충비 : 1,530,000

원 * 1개교 =
1,530,000

(성립전_1추)전세통학버스임차료 : 1,040,000

원 * 1개교 =
1,040,000

학교급식비지원 : 4,497,000원 * 1개교 = 4,497,000

친환경농산물지원 : 6,144,000원 * 1개교 = 6,144,000

(성립전_1추)학교기타운영비지원 : 

117,332,000원 * 1개교 =
117,332,000

우수농축수산물부식비지원 : 1,657,000원 * 1

개교 =
1,657,000

(성립전_1추)선택형(돌봄)프로그램간식비 : 

1,908,000원 * 1개교 =
1,908,000

(성립전_1추)교육복지우선지원사업비 : 

2,000,000원 * 1개교 =
2,000,000

(성립전_1추)초등학교스포츠강사연수비 : 

200,000원 * 1개교 =
200,000

(성립전_1추)시간제기간제교사인건비 : 

18,190,000원 * 1개교 =
18,190,000

(성립전_1추)시간제기간제교사기관부담금 : 

2,284,000원 * 1개교 =
2,284,000

(성립전_1추)초등스포츠강사인건비 : 

24,040,000원 * 1개교 =
24,040,000

(성립전_1추)1학기 특수학급 기간제교원 인건

비 : 22,652,000원 * 1개교 =
22,652,000

(성립전_1추)1학기 특수학급 기간제교원 법정

부담금 : 2,831,000원 * 1개교 =
2,831,000

(성립전_1추)흡연예방금연실천학교운영비 : 

600,000원 * 1개교 =
600,000

(성립전_1추)학교스포츠클럽교내리그전운영비

 : 1,000,000원 * 1개교 =
1,000,000
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2025학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)학교체육활성화공모사업운영비 : 

2,000,000원 * 1개교 =
2,000,000

(성립전_1추)완주교육협력지구과제별운영비 : 

4,000,000원 * 1개교 =
4,000,000

(성립전_1추)초등두드림학교운영비 : 

1,100,000원 * 1개교 =
1,100,000

(성립전_1추)두드림학교통합진단검사비 : 

100,000원 * 1개교 =
100,000

(성립전_1추)상반기토요스포츠데이운영비 : 

910,000원 * 1개교 =
910,000

(성립전_1추)농산어촌방과후학교운영비 : 

4,500,000원 * 1개교 =
4,500,000

(성립전_1추)전북에듀페이입학지원금 : 

1,500,000원 * 1개교 =
1,500,000

(성립전_1추)늘봄교실지역맞춤프로그램운영비

 : 2,000,000원 * 1개교 =
2,000,000

(성립전_1추)유아학비지원금(교육과정) : 

900,000원 * 1개교 =
900,000

(성립전_1추)유아학비지원금(방과후과정) : 

450,000원 * 1개교 =
450,000

(성립전_1추)유아학비5세추가지원금 : 450,000

원 * 1개교 =
450,000

(성립전_1추)교육발전특구창의융합인재교육운

영비 : 4,200,000원 * 1개교 =
4,200,000

(성립전_1추)교육발전특구글로컬세계시민교육

운영비 : 2,100,000원 * 1개교 =
2,100,000

(성립전_1추)초등스포츠강사피복비 : 300,000

원 * 1개교 =
300,000

(성립전_1추)기간제교원성과상여금 : 

4,268,000원 * 1개교 =
4,268,000

(성립전_1추)유치원시기간제성과상여금 : 

1,423,000원 * 1개교 =
1,423,000

(성립전_1추)공립유치원방과후과정운영비 : 

5,350,000원 * 1개교 =
5,350,000

(성립전_1추)전국소년체육대회전북대표출전비

 : 1,100,000원 * 1개교 =
1,100,000

(성립전_1추)학교스포츠클럽활동비 : 700,000

원 * 1개교 =
700,000

(성립전_1추)특수교육대상학생방과후학교운영

비 : 900,000원 * 1개교 =
900,000

(성립전_1추)유아학비지원금(교육과정) : 

217,000원 * 1개교 =
217,000

(성립전_1추)유아학비지원금(교육과정) : 

108,000원 * 1개교 =
108,000

(성립전_1추)유아학비지원금(방과후과정) : 

108,000원 * 1개교 =
108,000

(성립전_1추)중위권교과보충운영비 : 

7,660,000원 * 1개교 =
7,660,000

(성립전_1추)기초학력교과보충(2,4,5,6학년)운

영비 : 6,600,000원 * 1개교 =
6,600,000

(성립전_1추)기초학력교과보충(3학년)운영비 :

 1,650,000원 * 1개교 =
1,650,000

(성립전_1추)육성종목(학생선수)훈련비 : 

430,000원 * 1개교 =
430,000

(성립전_1추)급식종사자 대체인력 인건비 : 

202,000원 * 1개교 =
202,000
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2025학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)급식종사자 대체인력 인건비 : 

915,000원 * 1개교 =
915,000

(성립전_1추)급식종사자 대체인력 인건비 : 

313,000원 * 1개교 =
313,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사 대체인건비 : 

156,000원 * 1개교 =
156,000

(성립전_1추)잠복결핵감염검진비 : 70,000원 *

 1개교 =
70,000

(성립전_1추)2분기유아학비지원금 : 2,400,000

원 * 1개교 =
2,400,000

(성립전_1추)2학기 특수학급 정원외 기간제교

원 법정부담금 : 738,000원 * 1개교 =
738,000

(성립전_1추)2학기 특수학급 정원외 기간제교

원 인건비 : 25,867,000원 * 1개교 =
25,867,000

(성립전_1추)2학기 특수학급 정원외 기간제교

원 퇴직금 : 3,695,000원 * 1개교 =
3,695,000

(성립전_1추)하반기토요스포츠데이운영비 : 

910,000원 * 1개교 =
910,000

3.기타이전수입 40,135 38,435 1,700

1.학교회계간이전수입 40,135 38,435 1,700

1.다른학교회계전입금 40,135 38,435 1,700

1.다른학교회계전입금 40,135 38,435 1,700 소양중교직원급식비 : -1,695,000원*1회= -1,695,000

동양초교직원급식비 : 3,395,000원*1회= 3,395,000

2.자체수입 22,351 18,705 3,646

1.학부모부담수입 20,777 17,420 3,357

1.수익자부담수입 20,777 17,420 3,357

1.급식비 20,777 17,420 3,357

1.급식비 20,777 17,420 3,357 소양초교직원급식비 : 3,357,000원*1회= 3,357,000

2.행정활동수입 1,574 1,285 289

1.사용료및수수료 254 0 254

1.사용료및수수료 254 0 254

1.사용료 254 0 254 체육관사용료 : 245,000원*1년= 245,000

시설사용료(일시) : 3,000원*3회= 9,000

2.자산수입 50 50 0

1.자산매각대 50 50 0

1.자산매각대 50 50 0

3.기타행정활동수입 1,270 1,235 35
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2025학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이자수입 885 885 0

1.이자수입 885 885 0

2.기타행정활동수입 385 350 35

1.기타행정활동수입 385 350 35 법인카드포인트 : 35,000원*1회= 35,000

3.기타수입 3,989 5,000 -1,011

1.전년도이월금 3,989 5,000 -1,011

1.순세계잉여금 3,989 5,000 -1,011

1.순세계잉여금 3,989 5,000 -1,011

1.순세계잉여금 3,989 5,000 -1,011 초등순세계잉여금 : -1,227,870원*1교= -1,227,000

유치원순세계잉여금 : 215,920원*1교= 216,000

세입합계 1,039,908 670,233 369,675
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2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 67,161 7,110 60,051

1.기타 교직원보수 60,051 0 60,051

1.교직원대체인건비 60,051 0 60,051

1.[초]교원대체인건비 60,051 0 60,051

1.기간제교원인건비 56,482 0 56,482
(성립전_1추)특수교사 인건비 : 3,775,330

원*1명*6월=
22,652,000

(성립전_1추)특수기간제교사 성과상여금 :

 2,844,840원*1명*1회=
2,845,000

(성립전_1추)특수기간제교사 성과상여금 :

 4,311,160원*1명*6개월=
25,867,000

(성립전_1추)보건기간제교사 성과상여금 :

 1,422,420원*1명*1회=
1,423,000

(성립전_1추)특수교사 퇴직금 : 3,694,030

원*1명*1회=
3,695,000

2.기간제교원법정부담금 3,569 0 3,569
(성립전_1추)특수교사 4대보험기관부담금

 : 123,000원*1명*6개월=
738,000

(성립전_1추)특수교사 4대보험기관부담금

 : 471,830원*1명*6월=
2,831,000

2.교직원 복지 및 역량강화 7,110 7,110 0

1.교직원역량강화 2,300 2,300 0

1.[초]직무연수 2,300 2,300 0

1.일반수용비 2,300 2,300 0

2.교직원복지 4,810 4,810 0

1.[초]교직원문화행사 2,880 2,880 0

1.일반수용비 1,280 1,280 0

2.일반업무추진비 1,600 1,600 0

2.[초]교직원생일기념경비 780 780 0

1.교직원복지비 780 780 0

3.[초]교원안심서비스운영 650 650 0

1.일반수용비 650 650 0

4.[초]교직원퇴임식 500 500 0

1.교직원복지비 500 500 0

2.학생복지/교육격차 해소 355,019 259,361 95,658

1.급식 관리 254,344 163,896 90,448

1.학교급식운영 254,344 163,896 90,448
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1.[초]대체인건비 1,430 0 1,430

1.기간제근로자인건비 1,430 0 1,430
(성립전_1추)급식종사자 대체인력 인건비

 : 104,230원*1명*3일=
313,000

(성립전_1추)급식종사자 대체인력 인건비

 : 100,890원*2명*1일=
202,000

(성립전_1추)급식종사자 대체인력 인건비

 : 304,820원*3명*1회=
915,000

2.[초]급식재료구입비 215,793 144,184 71,609

1.급식용식재료비 215,793 144,184 71,609 식품비 : 14,321,800원*5회= 71,609,000

3.[초]급식운영비 30,517 16,588 13,929

1.일반수용비 20,217 11,488 8,729 급식기구수선비 : 100,000원*10회= 1,000,000

소모품구입 : 772,900원*10회= 7,729,000

2.연료비 10,000 4,800 5,200 가스비 : 520,000원*10월= 5,200,000

3.교육운영비 300 300 0

4.[초]급식기구확충비 4,654 3,124 1,530

1.비품구입비 4,654 3,124 1,530
(성립전_1추)벽걸이형냉난방기구입(목적)

 : 1,530,000원*1대=
1,530,000

5.[초]조리실무사인건비 1,950 0 1,950

1.공무직인건비 1,950 0 1,950
초과일수인건비(자체) : 65,000원*6명*5일

=
1,950,000

2.보건관리 10,105 9,435 670

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 3,773 3,103 670

1.[초]학생건강검사 957 1,157 -200

1.학생복지비 957 1,157 -200 1,4학년건강검사 : -23,000원*10명*1회= -230,000

학생정서행동특성검사 : -2,000원*25명*1

회=
-50,000

부상학생후송비 : 20,000원*2명*2회= 80,000

2.[초]보건실운영 2,216 1,946 270

1.운영수당 320 620 -300
교직원성교육강사비 : -300,000원*1명*1회

=
-300,000

2.교직원복지비 70 0 70
(성립전_1추)교직원잠복결핵감염검진비(목

적) : 35,000원*2명=
70,000

3.교육운영비 300 100 200 보건(성)교육자료 : 50,000원*4회= 200,000

4.학생복지비 1,526 1,226 300 약품및응급용품 : 20,000원*15종*1회= 300,000

3.[국고][초]흡연예방교육및활

동
600 0 600

1.교육운영비 600 0 600
(성립전_1추)흡연예방체험부스운영비 : 

300,000원*2시간*1회=
600,000
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2.학교환경위생관리 6,332 6,332 0

1.[초]먹는물관리 3,852 3,852 0

1.일반수용비 3,852 3,852 0

2.[초]공기질관리 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.[초]방역관리 1,600 1,600 0

1.일반수용비 1,600 1,600 0

3.학생복지 90,570 86,030 4,540

1.교육복지우선 3,500 0 3,500

1.[초]교육복지사업운영비 3,500 0 3,500

1.운영수당 1,800 0 1,800
(성립전_1추)개인상담강사비 : 60,000원*1

명*10회=
600,000

(성립전_1추)집단상담강사비 : 120,000원

*10회=
1,200,000

2.교육운영비 200 0 200
(성립전_1추)프로그램운영물품구입 : 

20,000원*10종=
200,000

3.학생복지비 1,500 0 1,500
(성립전_1추)전북에듀페이 입학지원금 : 

300,000원*5명*1회=
1,500,000

2.학생복지운영 87,070 86,030 1,040

1.[초]졸업앨범제작 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

2.[초]학생교과서구입 180 180 0

1.교육운영비 180 180 0

3.[초]통학차량(임차)운영 85,690 84,650 1,040

1.일반수용비 85,270 84,230 1,040
(성립전_1추)전세통학버스단말기유지보수

 : 710,000원*1대*1회=
710,000

(성립전_1추)전세통학버스홍보물부착 : 

330,000원*1대*1회=
330,000

2.기타공공요금 420 420 0

3.기본적 교육활동 106,650 40,021 66,629

1.교과 활동 103,420 37,491 65,929

1.교과활동지원 31,870 4,580 27,290

1.[초]학습준비물구입 1,960 2,080 -120

1.학습준비물 1,960 2,080 -120 학습준비물구입 : -40,000원*3명= -120,000

박미경 2025년 07월 21일 14시 17분 01초 10 전북특별자치도교육청 소양초등학교



2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[초]보결수업관리 2,500 2,500 0

1.운영수당 2,500 2,500 0

3.[초]두드림학교운영(목) 1,200 0 1,200

1.교육운영비 1,140 0 1,140
(성립전_1추)통합진단검사비 : 5,000원*40

명=
200,000

(성립전_1추)교재교구구입 : 20,000원*10

명*2회=
400,000

(성립전_1추)식비,간식비 : 10,000원*10명

*3회=
300,000

(성립전_1추)체험프로그램비 : 120,000원

*2회=
240,000

2.목적사업업무추진비 60 0 60 (성립전_1추)협의회비 : 60,000원*1회= 60,000

4.[초]완주교육협력지구과제운

영(목)
4,000 0 4,000

1.운영수당 3,120 0 3,120
(성립전_1추)학생중심문예체프로젝트강사

비 : 40,000원*60시간=
2,400,000

(성립전_1추)기초,기본학력교과보충프로그

램강사비 : 30,000원*24회=
720,000

2.교육운영비 480 0 480
(성립전_1추)생태전환프로젝트운영비 : 

120,000원*4회=
480,000

3.목적사업업무추진비 400 0 400
(성립전_1추)전문적학습공동체협의회비 : 

100,000원*4회=
400,000

5.[초]교육발전특구학생맞춤형

프로젝트운영(목)
6,300 0 6,300

1.교육운영비 6,300 0 6,300
(성립전_1추)1학년프로젝트운영비 : 

150,000원*1학급*6회=
900,000

(성립전_1추)2학년프로젝트운영비 : 

150,000원*1학급*6회=
900,000

(성립전_1추)3학년프로젝트운영비 : 

150,000원*1학급*6회=
900,000

(성립전_1추)4학년프로젝트운영비 : 

150,000원*1학급*6회=
900,000

(성립전_1추)5학년프로젝트운영비 : 

150,000원*1학급*6회=
900,000

(성립전_1추)6학년프로젝트운영비 : 

150,000원*1학급*6회=
900,000

(성립전_1추)도담반프로젝트운영비 : 

150,000원*1학급*6회=
900,000

6.[초]기초학력교과보충프로그

램운영(목)
8,250 0 8,250

1.운영수당 8,250 0 8,250
(성립전_1추)2학년강사비 : 33,000원*50시

간=
1,650,000

(성립전_1추)3학년강사비 : 33,000원*50시

간=
1,650,000

(성립전_1추)4학년강사비 : 33,000원*50시

간=
1,650,000

(성립전_1추)5학년강사비 : 33,000원*50시

간=
1,650,000

(성립전_1추)6학년강사비 : 33,000원*50시

간=
1,650,000

7.[초]중위권교과보충프로그램

운영(목)
7,660 0 7,660
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1.운영수당 6,600 0 6,600
(성립전_1추)3학년강사비 : 33,000원*50시

간=
1,650,000

(성립전_1추)4학년강사비 : 33,000원*50시

간=
1,650,000

(성립전_1추)5학년강사비 : 33,000원*50시

간=
1,650,000

(성립전_1추)6학년강사비 : 33,000원*50시

간=
1,650,000

2.교육운영비 1,060 0 1,060
(성립전_1추)3학년운영비 : 165,000원*1회

=
165,000

(성립전_1추)4학년운영비 : 165,000원*1회

=
165,000

(성립전_1추)5학년운영비 : 165,000원*1회

=
165,000

(성립전_1추)6학년운영비 : 165,000원*1회

=
165,000

(성립전_1추)3학년연수비 : 50,000원*2회= 100,000

(성립전_1추)4학년연수비 : 50,000원*2회= 100,000

(성립전_1추)5학년연수비 : 50,000원*2회= 100,000

(성립전_1추)6학년연수비 : 50,000원*2회= 100,000

2.과학 교과활동 1,600 1,600 0

1.[초]교과운영 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0

3.체육 교과활동 29,260 1,720 27,540

1.[초]학습준비물지원 300 300 0

1.학습준비물 300 300 0

2.[초]스포츠강사인건비 25,460 1,420 24,040

1.공무직인건비 21,454 1,420 20,034
(성립전_1추)인건비 : 3,056,000원*1명*6

월=
18,336,000

(성립전_1추)명절휴가비 : 925,000원*1명

*1회=
925,000

(성립전_1추)정기상여금 : 500,000원*1명

*1회=
500,000

(성립전_1추)퇴직금 : 273,000원*1명*1회= 273,000

2.맞춤형복지비 650 0 650
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 650,000원*1

명*1회=
650,000

3.공무직법정부담금 3,356 0 3,356
(성립전_1추)법정부담금 : 3,356,000원*1

명*1회=
3,356,000

3.[초]스포츠강사연수비(목) 200 0 200

1.일반수용비 200 0 200
(성립전_1추)스포츠강사연수비 : 200,000

원*1명*1회=
200,000

4.[초]교내리그전운영(목) 1,000 0 1,000
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1.교육운영비 950 0 950
(성립전_1추)교내리그전운영비 : 190,000

원*5회=
950,000

2.목적사업업무추진비 50 0 50 (성립전_1추)협의회비 : 50,000원*1회= 50,000

5.[초]아신나프로그램운영(목) 2,000 0 2,000

1.운영수당 998 0 998
(성립전_1추)강사비 : 35,000원*1.5시간

*19주=
998,000

2.교육운영비 902 0 902
(성립전_1추)아신나프로그램운영비 : 

180,400원*5회=
902,000

3.목적사업업무추진비 100 0 100 (성립전_1추)협의회비 : 50,000원*2회= 100,000

6.[초]스포츠강사피복비(목) 300 0 300

1.교직원복지비 300 0 300
(성립전_1추)스포츠강사피복비 : 300,000

원*1명*1회=
300,000

4.특수교육교과활동 4,900 4,000 900

1.[초]교과운영 4,000 4,000 0

1.운영수당 200 200 0

2.교육운영비 3,800 3,800 0

2.[초]방과후학교운영(목) 900 0 900

1.교육운영비 900 0 900
(성립전_1추)특수교육대상학생방과후지원

비 : 100,000원*9회=
900,000

5.유치원 교과활동 35,790 25,591 10,199

1.[유]교과운영 9,397 9,181 216

1.교육운영비 7,397 7,181 216 놀이지원자료구입 : 216,000원*1회= 216,000

2.비품구입비 2,000 2,000 0

2.[유]학습준비물지원 1,000 1,000 0

1.학습준비물 500 500 0

2.학생복지비 500 500 0

3.[유]학사운영 3,210 3,210 0

1.운영수당 180 180 0

2.교육운영비 3,030 3,030 0

4.[유]미래교육운영지원 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

5.[유]현장학습 2,800 2,800 0

1.여비 300 300 0
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2.교육운영비 2,500 2,500 0

6.[유]방과후과정운영 7,400 7,400 0

1.운영수당 3,920 3,920 0

2.교육운영비 3,480 3,480 0

7.[유]누리과정운영(목) 9,983 0 9,983

1.운영수당 3,840 0 3,840
(성립전_1추)방과후과정특성화강사비 : 

40,000원*3과목*32시간 =
3,840,000

2.교육운영비 6,143 0 6,143
(성립전_1추)교육과정운영비 : 1,350,000

원*1회=
1,350,000

(성립전_1추)교육과정운영비 : 324,180원

*1회=
325,000

(성립전_1추)교육과정운영비 : 600,000원

*3회=
1,800,000

(성립전_1추)방과후과정운영비 : 108,000

원*1회=
108,000

(성립전_1추)방과후과정운영비 : 200,000

원*3회=
600,000

(성립전_1추)방과후과정운영비 : 450,000

원*1회=
450,000

(성립전_1추)방과후과정간식비 : 302,000

원*5월=
1,510,000

2.창의적 체험활동 3,230 2,530 700

1.자율·자치활동 2,250 2,250 0

1.[초]학급교육활동경비 1,750 1,750 0

1.교육운영비 1,750 1,750 0

2.[초]스포츠대회 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.현장체험학습활동 280 280 0

1.[초]수학여행 280 280 0

1.일반수용비 280 280 0

3.동아리활동 700 0 700

1.[초]학교스포츠클럽활동 700 0 700

1.학생복지비 700 0 700
(성립전_1추)운영물품구입 : 250,000원*2

회=
500,000

(성립전_1추)간식비 : 2,000원*50명*2회= 200,000

4.선택적 교육활동 27,611 15,697 11,914

1.방과후학교 운영 14,584 3,000 11,584
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1.방과후학교운영 1,820 0 1,820

1.[초]토요스포츠운영 1,820 0 1,820

1.운영수당 1,820 0 1,820
(성립전_1추)토요스포츠강사비 : 35,000원

*26시간=
910,000

(성립전_1추)토요스포츠강사비 : 35,000원

*26시간=
910,000

2.늘봄학교운영 12,764 3,000 9,764

1.[초]늘봄학교운영 5,700 0 5,700

1.교육운영비 4,500 0 4,500
(성립전_1추)운영물품구입 : 500,000원*9

회=
4,500,000

2.비품구입비 1,200 0 1,200 늘봄바이올린구입(자체) : 200,000원*6대= 1,200,000

2.[초]돌봄교실운영 4,908 3,000 1,908

1.교육운영비 4,908 3,000 1,908 (성립전_1추)간식비 : 2,000원*9명*106회= 1,908,000

3.[초]교육발전특구늘봄교실지

역맞춤프로그램운영(목)
2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)운영물품구입 : 50,000원*10

종*4회=
2,000,000

4.[초]대체인력 인건비 156 0 156

1.기간제근로자인건비 156 0 156
(성립전_1추)돌봄전담사 대체인력 인건비

 : 78,000원*2명*1회=
156,000

2.독서활동 8,197 9,397 -1,200

1.독서활동운영 8,197 9,397 -1,200

1.[초]도서구입 5,810 5,810 0

1.도서구입비 5,810 5,810 0

2.[초]도서관운영 887 2,087 -1,200

1.일반수용비 0 1,200 -1,200 봉사활동비 : -10,000원*6명*20시간= -1,200,000

2.교육운영비 887 887 0

3.[초]독서인문교육활성화지원 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

3.교기육성 1,530 0 1,530

1.[국고]교기운영 1,530 0 1,530

1.[국고][초]운동부운영(국고) 1,100 0 1,100

1.교육운영비 1,100 0 1,100
(성립전_1추)전국소년체육대회출전비 : 

1,100,000원*1회=
1,100,000

2.[초]육성종목운영(목) 430 0 430
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1.교육운영비 430 0 430
(성립전_1추)학생선수훈련비 : 430,000원

*1회=
430,000

4.기타 선택적 교육활동 3,300 3,300 0

1.기타선택적교육운영 300 300 0

1.[초]기후변화환경교육 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.다문화교육운영 3,000 3,000 0

1.[초]다문화교육프로그램운영 3,000 3,000 0

1.운영수당 1,800 1,800 0

2.교육운영비 900 900 0

3.목적사업업무추진비 300 300 0

5.교육활동 지원 118,279 93,279 25,000

1.교무업무 운영 5,400 5,400 0

1.교무학사운영 5,400 5,400 0

1.[초]교무학사운영 2,800 2,800 0

1.교육운영비 2,800 2,800 0

2.[초]입학식및졸업식 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0

3.[초]환경정리 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

2.생활지도운영 10,034 10,034 0

1.학생생활상담지도 9,678 9,678 0

1.[초]학교안전지킴이 6,720 6,720 0

1.운영수당 6,720 6,720 0

2.[초]학생회활동지원 1,658 1,658 0

1.학생복지비 1,658 1,658 0

3.[초]학교민주시민교육운영지

원
300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

4.[초]위(Wee)클래스운영 500 500 0
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1.교육운영비 500 500 0

5.[초]마음치유및생명지킴학교

운영지원
500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.학교폭력예방 356 356 0

1.[초]학교폭력예방지원 356 356 0

1.교육운영비 356 356 0

3.연구학교 운영 47,000 47,000 0

1.연구학교운영 47,000 47,000 0

1.[초]미래학교(학력향상지원) 4,700 4,700 0

1.교육운영비 3,700 4,700 -1,000 학력향상지원협의회비 : -100,000원*10회= -1,000,000

2.목적사업업무추진비 1,000 0 1,000 학력향상지원협의회비 : 100,000원*10회= 1,000,000

2.[초]미래학교(창의적교육과정

운영)
14,160 14,660 -500

1.교육운영비 14,160 14,660 -500 현장체험학습운영비 : -500,000원*1회= -500,000

3.[초]미래학교(교원전문성신

장)
4,740 4,740 0

1.운영수당 0 1,000 -1,000 직무연수비 및 재료비 : -250,000원*4회= -1,000,000

2.교육운영비 1,240 240 1,000 전문적학습공동체운영비 : 200,000원*5회= 1,000,000

3.목적사업업무추진비 3,500 3,500 0

4.[초]미래학교(에듀테크및AI코

스웨어)
7,300 6,800 500

1.교육운영비 5,260 3,800 1,460 AI 코스웨어 구입비 : 365,000원*4종= 1,460,000

2.비품구입비 2,040 3,000 -960 디지털기기구입 : -960,000원*1종= -960,000

5.[초]미래학교(문예체교육) 16,100 16,100 0

1.운영수당 9,600 9,600 0

2.교육운영비 6,260 6,500 -240 문예체교육운영비 : -40,000원*6회= -240,000

3.비품구입비 240 0 240 문예체교육비품구입 : 120,000원*2종= 240,000

4.학습지원실 운영 30,445 30,445 0

1.방송실운영 500 500 0

1.[초]방송실운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0
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2.정보화실운영 29,945 29,945 0

1.[초]학교정보화지원 29,945 29,945 0

1.교육운영비 1,920 1,920 0

2.비품구입비 28,025 28,025 0

5.교육여건 개선 25,400 400 25,000

1.교육환경개선 25,400 400 25,000

1.[초]교실환경개선 400 400 0

1.비품구입비 400 400 0

2.[초]LED전광판설치 25,000 0 25,000

1.비품구입비 25,000 0 25,000
(성립전_1추)LED전광판구입 : 25,000,000

원*1대=
25,000,000

6.학교 일반운영 178,056 159,965 18,091

1.학교기관 운영 72,603 50,706 21,897

1.부서기본운영 35,872 35,872 0

1.[초]교장실운영 11,300 11,300 0

1.여비 2,500 2,500 0

2.일반업무추진비 5,800 5,800 0

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 10,432 10,432 0

1.일반수용비 5,432 5,432 0

2.여비 3,000 3,000 0

3.비품구입비 2,000 2,000 0

3.[초]교무부운영 14,140 14,140 0

1.일반수용비 3,640 3,640 0

2.여비 10,500 10,500 0

2.병설유치원기본운영 36,411 14,514 21,897

1.[유]병설유치원 운영 2,150 2,150 0

1.일반수용비 990 990 0

2.여비 800 800 0
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3.교직원복지비 60 60 0

4.교육운영비 300 300 0

2.[유]유치원 공공요금 및 제세

공과금
6,209 6,209 0

1.전기요금 4,328 4,328 0

2.상하수도료 700 700 0

3.기타공공요금 1,181 1,181 0

3.[유]유치원 시설장비유지 6,155 6,155 0

1.일반수용비 6,155 6,155 0

4.[유]유치원 기간제교원인건비 21,897 0 21,897

1.기간제교원인건비 19,613 0 19,613
(성립전_1추)시기간제교원인건비 : 

3,031,620원*1명*6월=
18,190,000

(성립전_1추)시기간제교원성과상여금 : 

1,422,420원*1명*1회=
1,423,000

2.기간제교원법정부담금 2,284 0 2,284
(성립전_1추)시기간제교원법정부담금 : 

380,630원*1명*6월=
2,284,000

3.행정지원인력운용 320 320 0

1.[초]시설관리원인건비 320 320 0

1.공무직인건비 320 320 0

2.시설 장비 유지 103,653 107,459 -3,806

1.학교시설장비유지 103,653 107,459 -3,806

1.[초]공공요금및제세공과금 41,493 40,749 744

1.전기요금 30,320 29,576 744 전기요금 : 744,000원*1월= 744,000

2.상하수도료 3,000 3,000 0

3.기타공공요금 8,173 8,173 0

2.[초]시설관리용역 29,551 29,391 160

1.일반수용비 24,551 24,391 160 놀이시설안전관리용역 : 60,000원*1월= 60,000

소방시설위탁용역 : 100,000원*1월= 100,000

2.비품구입비 5,000 5,000 0

3.[초]시설일반관리 29,819 34,529 -4,710

1.일반수용비 29,419 34,129 -4,710 소규모수선비 : -4,710,000원*1회= -4,710,000

2.교직원복지비 400 400 0
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2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.[초]당직관리 2,790 2,790 0

1.일반수용비 2,790 2,790 0

3.학교운영 협력 1,800 1,800 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.[초]학교운영위원회운영 800 800 0

1.일반업무추진비 800 800 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.[초]학부모회운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 850 850 0

2.목적사업업무추진비 150 150 0

7.학교시설 확충 187,132 94,800 92,332

1.시설확충 및 개선 187,132 94,800 92,332

1.시설확충및개선 187,132 94,800 92,332

1.[초]주차장조성공사 94,800 94,800 0

1.시설비 94,800 94,800 0 주차장조성공사 : -5,615,000원*1식= -5,615,000

설계비 : 5,615,000원*1식= 5,615,000

2.[초]어린이놀이공간조성공사 92,332 0 92,332

1.시설비 73,532 0 73,532 (성립전_1추)설계비 : 4,530,000원*1식= 4,530,000

(성립전_1추)어린이놀이공간조성공사 : 

69,002,000원*1식=
69,002,000

2.비품구입비 18,800 0 18,800
(성립전_1추)구름다리외3종구입 : 

4,700,000원*4종=
18,800,000

세출합계 1,039,908 670,233 369,675
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